
COMUNE DI PRATO

Determinazione n.  738 del 29/03/2023 

Oggetto: Consiag Servizi Comuni. Assunzione impegno di spesa per 
l'anno 2023 per la gestione in house providing dei servizi di datacenter 
e cloud di cui alla DD.3006/2022, finanziato nell’ambito del PNRR - CUP 
C31C22000130006

Proponente: 
Servizio Innovazione e Agenda digitale 

Unità Operativa proponente: 
Amministrazione e servizi generali

Proposta di determinazione 
n. 2023/189  del 28/03/2023

Firme: 

• Servizio Innovazione e Agenda digitale 

CUP   C31C22000130006
Missione  M1-Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo
Componente  M1C1-Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella pa

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso il Comune di Prato ai 
sensi del al D.Lgs 82/2005 e conservato in conformità alle regole tecniche. Nella copia analogica la sottoscrizione 
con firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le 
disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

1 Di 6



Determinazione 
n. 738 
del 29/03/2023

Il Dirigente

La  stazione  appaltante  ha  effettuato  preventivamente  la  valutazione  sulla  congruità 
economica  dell’offerta  avanzata  dalla  società  in  house  e  ritenendola  più  conveniente 
rispetto  ad  altre  offerte  di  mercato  procede all’affidamento  del/dei  servizio/servizi  di  cui 
trattasi alla stessa società in house 
    

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo 
ai soggetti di cui all’art 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall’art.1, comma 41, della L. 
6 novembre 2012, n. 190;

Visto il Piano Anticorruzione del Comune di Prato  e le specifiche misure di prevenzione in  
esso  contenute  per  il  rispetto  del  conflitto  d'interessi  e  la  promozione  della  buona 
amministrazione; 

Visto il Protocollo di Legalità per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità 
organizzata negli appalti pubblici e nell’attività urbanistica ed edilizia approvato con delibera 
di Giunta n. 331 del 4/10/2022.

Vista la Direttiva del Segretario Generale n. 2/2022 contenente le disposizioni attuative del 
protocollo suddetto;

Dato atto che il Comune di Prato ha presentato domanda di adesione all’avviso pubblico 
Misura  1.2  “Abilitazione  al  cloud  per  le  PA locali"  Comuni  Aprile  2022  -  Missione  1  - 
Componente  1  -  Investimento  1.2  “Abilitazione  e  facilitazione  migrazione  al  Cloud”  del 
PNRR (CUP: C31C22000130006);

Visto il Decreto Ministeriale  n. 28 - 1 / 2022 – PNRR di approvazione del finanziamento per 
€ 797.874,00, finalizzato alla migrazione su cloud ;

Considerato che la programmazione delle risorse finanziarie è coerente con l’avanzamento 
delle attività progettuali e del relativo cronoprogramma attuativo del PNRR 

Considerato che le tempistiche indicate per la realizzazione dei progetti sono coerenti con 
quanto  indicato  nella  Scheda  di  dettaglio  della  Componente  del  PNRR  e  con  il  
raggiungimento di eventuali Milestone e Target associati 

Dato atto che verrà fornita adeguata diffusione e promozione del progetto sul sito ufficiale 
dell'amministrazione www.comune.prato.i  t

Visto l’art. 163 comma 3 del D. Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che l'esercizio provvisorio è 
autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di quanto previsto 
dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il 
Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-Città ed autonomia 
locale, in presenza di motivate esigenze;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2022, pubblicato sulla Gazzetta 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso il Comune di Prato ai 
sensi del al D.Lgs 82/2005 e conservato in conformità alle regole tecniche. Nella copia analogica la sottoscrizione 
con firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le 
disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 6

http://www.comune.prato.it/
http://www.comune.prato.it/


Determinazione 
n. 738 
del 29/03/2023

Ufficiale n. 295 del 19 dicembre 2022, con il quale il termine per la deliberazione del bilancio 
di previsione 2023-2025 da parte degli enti locali è differito al 31 marzo 2023;

Visto inoltre l'art.  1 comma 775 della Legge 29 dicembre 2022 n. 197,  pubblicata sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 303 del 29 dicembre 2022 - supplemento ordinario n. 43, con il quale il  
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023-2025 da parte degli enti locali è  
differito al 30 aprile 2023;

Richiamate la D.C.C. n. 34 del 23/06/2022 con la quale è stato approvato il  Bilancio di  
previsione finanziario 2022-2024 e relativi allegati, nonché la D.G.C. n. 393 del 08/11/2022 
con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2022-2024;

Visti  gli obiettivi di Peg cod. 2023 SD04

Richiamata:

-  la relazione tecnica del 20/12/2019 redatta dai tecnici  del servizio sistema informativo, 
depositata agli atti del servizio, contenente un’analisi da cui si desume la convenienza a 
continuare la  gestione del  servizio  di  manutenzione  delle  postazioni  informatiche e call 
center, integrandola con la fornitura del servizio opzionale di call center per la cittadinanza 
su specifiche esigenze, anche temporanee, dei vari uffici comunali, mediante affidamento 
in-house;

-  la DCC n. 16/2021 con la quale si approva l’indirizzo relativo all’affidamento, in house per  
5 (cinque) anni nei confronti della società Consiag Servizi Comuni S.r.l.:

a) del contratto di manutenzione delle postazioni informatiche e call center, integrandolo con 
la  fornitura  del  servizio  di  call  center  per  la  cittadinaza  su  specifiche  esigenze,  anche 
temporanee, dei vari uffici comunali;

b) del contratto di fornitura di servizi applicativi e di datacenter in modalità “cloud” secondo i 
paradigmi IaaS, PaaS e SaaS.

Richiamata, altresì:

- la  DD.n.  3479/2020  con  la  quale  si  è  proceduto  a  prorogare,  al  fine  di  garantire  la 
continuità  del  servizio,  a  Consiag  Servizi  Comuni  il  contratto  per  la  gestione  in  House 
Providing dei servizi di call center e gestione manutentiva delle postazioni informatiche " dal 
1 gennaio 2021 al 31 marzo 2021;

-  la  DD.682/2021  con la quale si è proceduto a rinnovare a  Consiag Servizi Comuni il 
contratto  quinquennale  per  la  gestione  in  House  Providing  dei  servizi  di  call  center  e 
gestione manutentiva delle postazioni informatiche, assumendo gli impegni di spesa solo 
per gli anni 2021 e 2022.

-  la  DD  3006/2022  con  la  quale si  apportavano  rettifiche  al  contratto  approvato  con 
DD.682/2021 relativo alla gestione in house Providing dei servizi di call center e gestione 
manutentiva delle postazioni informatiche e larga banda scuole  Approvazione contratto per 
integrazione con i servizi Cloud., con rimando a successivo atto l’approvazione dell’allegato 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso il Comune di Prato ai 
sensi del al D.Lgs 82/2005 e conservato in conformità alle regole tecniche. Nella copia analogica la sottoscrizione 
con firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le 
disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 6



Determinazione 
n. 738 
del 29/03/2023

tecnico. Nel medesimo atto si differenziava la durata dei servizi nel seguente modo:

a) fino al 31.03.2026 per i servizi  di gestione manutentiva e call center
b) dalla  sottoscrizione  della  nuova  versione  dell’allegato  tecnico,  previsto  dal 

contratto, e che preveda i livelli di servizio e le altre prescrizioni tecniche di fornitura, per 5 
anni relativamente all’erogazione dei servizi di data center ed applicativi cloud.

- la DD.  n.505/2023 con la quale si  sono assunti  gli  impegni  di  spesa per l’anno 2023 
relativamente  alla  gestione  in  House  Providing  dei  servizi  di  call  center  e  gestione 
manutentiva delle postazioni informatiche 

Richiamata la DD.343/2023 con la quale si è proceduto all’assunzione dell’accertamento 
2023/569  di  €  797.874,00  sul  cap.E/190  ed  all’impegno  di  spesa  2023/2289  sul 
cap.U/830/19 di € 797.874,00,  relativi al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza. Misura 
1.2 "Abilitazione al cloud per le PA locali" Comuni Aprile 2022.(CUP C31C22000130006);

Ritenuto poter  assumere,  relativamente  all’anno  2023,   subimpegno  di  spesa  sull’imp 
2023/2289 del cap.830/19, per  € 379.208,70, spesa stimata, come da verbale depositato 
agli atti del servizio,  per i servizi di datacenter  ed applicativi in cloud, che saranno erogati 
fino a marzo  2028; 

Ritenuta la congruità dei prezzi sopra indicati

Considerato che la spesa,  che è relativa  a servizi  che non incrementano il  patrimonio 
comunale, di cui al presente atto non è soggetta, al limite dei dodicesimi  in ragione del 
contratto di servizio in essere tra il Comune di Prato e Consiag Servizi Comuni Srl per la 
gestione dei servizi di call center e gestione manutentiva delle postazioni informatiche

Considerato che, in quanto affidamento in House, non è presente il CIG e che la scadenza 
del debito è relativa all’anno 2023;

Dato atto che il RUP è l’ing Paolo Boscolo, dirigente del servizio Innovazione e Agenda 
Digitale (ex sistema informativo),  per le approfondite conoscenze in merito alla tipologia del 
servizio

Dato atto che il Responsabile della Anagrafe delle Stazioni Appaltanti del Comune di Prato 
ha provveduto all’invio della domanda di iscrizione della società Consiag Servizi Comuni Srl 
nell’elenco degli enti che operano mediante affidamenti in house, ai sensi dell’art. 192 del  
Dlgs  50/2016  e  delle  Linee  Guida  7  di  attuazione,  come  aggiornate  con  Delibera 
dell’Autorità n. 251/2017, e che a tale istanza è stato dato esito positivo con deliberazione 
ANAC  nell’adunanza  del  3-4-2019,  trasmessa  con  PG  67422-2019,  e  che  pertanto  la 
società risulta ad oggi iscritta all’elenco degli affidatari in house;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.  267;

Visto il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Prato;

Dato atto che ai sensi e per gli effetti dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, 
la  presente  determinazione  sarà  esecutiva  con  l'apposizione  del  VISTO  di  regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Dirigente del Servizio economico-
finanziario di cui all'art. 153 del D.Lgs. 267/2000;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso il Comune di Prato ai 
sensi del al D.Lgs 82/2005 e conservato in conformità alle regole tecniche. Nella copia analogica la sottoscrizione 
con firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le 
disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 4 di 6



Determinazione 
n. 738 
del 29/03/2023

DETERMINA

1.  di  approvare  integralmente  la  narrativa  che  precede  e  che  va  a  costituire  parte 
integrante del presente atto;

2)  di  assumere  subimpegno di spesa  di € 379.208,70 sull’imp.2023/2289 del cap.830/19 
per i servizi di datacenter   ed applicativi in cloud per l’anno  2023,  a favore della società 
Consiag Servizi Comuni S.r.l., società in house providing,  con sede a Prato  (CF e P.IVA 
02296760974 e c.ben.60994), come da movimenti contabili;

3) di di rinviare a successivi atti l’assunzione degli impegni di spesa relativi alle prossime 
annualità sui pertinenti bilanci

4)  di dare atto  che   in quanto affidamento in house, non è presente il CIG ed il  CUP è 
C31C22000130006

5)  che la scadenza del debito è relativa all’anno 2023;

6) di dare atto  che il responsabile del procedimento è l'ing.Paolo Boscolo, Dirigente del 
servizio  Innovazione  e  Agenda Digitale,   per  le  approfondite  conoscenze  in  merito  alla 
tipologia del servizio;

7) di dare atto  che il Responsabile della Anagrafe delle Stazioni Appaltanti del Comune di 
Prato  ha  provveduto  all’invio  della  domanda di  iscrizione  della  società  Consiag  Servizi 
Comuni  Srl  nell’elenco  degli  enti  che  operano  mediante  affidamenti  in  house,  ai  sensi 
dell’art. 192 del Dlgs 50/2016 e delle Linee Guida 7 di attuazione, come aggiornate con 
Delibera  dell’Autorità  n.  251/2017,  e  che  a tale  istanza  è stato  dato  esito  positivo  con 
deliberazione ANAC nell’adunanza del 3-4-2019,  trasmessa con PG 67422-2019,  e che 
pertanto la società risulta ad oggi iscritta all’elenco degli affidatari in house;

8) di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso, ai sensi dell'art. 3, 
u. c., della Legge n. 241/1990 e s.m.i., alternativamente, al TAR competente ai sensi della  
L.  n.  1034/1971 e successive  modificazioni,  o  al  Presidente  della  Repubblica,  ai  sensi 
dell'art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199, rispettivamente entro 60 (sessanta) giorni  
ed entro 120 (centoventi) giorni a decorrere dalla data di pubblicazione del presente atto.

                                                                                                                                                  

                                                                                                                                                  

Movimenti Contabili:

Tipo Capitolo Soggetto Importo

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso il Comune di Prato ai 
sensi del al D.Lgs 82/2005 e conservato in conformità alle regole tecniche. Nella copia analogica la sottoscrizione 
con firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le 
disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 5 di 6



Determinazione 
n. 738 
del 29/03/2023

Sub Impegno 2023 U 830/19 01.08.1

  

60994 379.208,70

 

      

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso il Comune di Prato ai 
sensi del al D.Lgs 82/2005 e conservato in conformità alle regole tecniche. Nella copia analogica la sottoscrizione 
con firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le 
disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 6 di 6



Firmato da:  

Paolo Boscolo
codice f iscale  BSCPLA60H18B794A
num.ser ie :  446659956515062464
emesso da:  ArubaPEC EU Qual i f ied Cert i f icates  CA G1
val ido dal  10/02/2022 al  26/08/2023


